
1/9

Raul Ennus , podnikatel (pravicový) 28. května 2024

Raul Ennus: přeřezávání je správný způsob, pokud se
provádí státnickým způsobem

err.ee/1609354260/raul-ennus-ulevaljakarbe-on-oige-tee-kui-see-riigimehelikult-ellu-viia

Raul Ennus Autor/zdroj: Soukromá sbírka

Řez je zásadní, přeřezávání je dobré řešení, ale nesmí být
prováděno sekerou a zbaběle na falešných základech. Jakékoli
dobré plány se mohou zvrtnout, pokud nejsou správně provedeny.
Totéž platí i obráceně: dokonalá realizace chybných nápadů je
dvojitá chyba, píše Raul Ennus.

Morální bankrot vlády stahuje zemi dolů. V posledních letech téměř
všichni podnikatelé mnohokrát psali o nutných a velkých škrtech a
většina lidí kvůli tuposti a bezradnosti vlády ztratila naději a ruce.

Nyní to vypadá, že vláda konečně začala chápat, že státní finance
jsou v rychlém volném pádu a už se opravdu nemůžeme dočkat. A
premiérka Kaja Kallasová nemůže obviňovat nikoho jiného než sebe
a svou stranu, protože reformní strana drží od ledna 2021 portfolia
premiéra a ministra financí.

Tři a půl roku včetně složení dalších dvou Riigikogu je dostatečně
dlouhá doba na to, abychom skutečně udělali něco pro zlepšení
státních financí a podnikatelského prostředí. Realita byla bohužel
přesně opačná: namísto zvýšení konkurenceschopnosti došlo k
jejímu snížení, pokračovala larisizace, zbytečné reformy a zvyšování
daní a rozpočtové díry se zalepily půjčkami.

Proč je nadměrná těžba dobrá a kde jsou rizika?

Za účelem zvýšení účinnosti a udržitelnosti systému existují obecně
dvě podstatná a jedno dočasné opatření. Provoz většiny systémů
(hmotných i nehmotných) je charakterizován třemi hlavními
ukazateli:

https://www.err.ee/1609354260/raul-ennus-ulevaljakarbe-on-oige-tee-kui-see-riigimehelikult-ellu-viia


2/9

množství vstupů (např. energie, peníze, jiné zdroje; vezmeme-li
v úvahu úroveň země, ekonomický růst a přímo související
daňové příjmy);
výstupy systému a očekávání od něj (výsledek systému, různé
funkce, které systém může plnit; mluvíme-li na národní úrovni,
poskytované služby);
vnitřní efektivnost systému (ziskovost, ztráty; ve smyslu země
efektivnost vládního sektoru) tak, aby samotný systém fungoval.

Jednoduchá logika ukazuje, že funkce řezacího systému nečiní
systém efektivnější nebo udržitelnější. Pokud množství vstupů a
vnitřní efektivita zůstanou stejné, pak je výsledkem neefektivní
řešení, které navíc produkuje ještě méně výstupu.

Raul Eamets: vláda je jako ježek hledající řezy v mlze

Místo toho by se udržitelnost zvýšila zvýšením množství vstupů, tedy
daňových příjmů, tohoto ekonomického růstu a vnitřní efektivity
prostřednictvím efektivity celého vládního aparátu. Je důležité zmínit,
že pouhé zvyšování daní je efektivním vstupem pouze tehdy, pokud
vede k ekonomickému růstu nebo jej nesnižuje. Některá ochranná
cla mohou například stimulovat domácí ekonomiku. Nadměrné
zvýšení domácích daní však nakonec vede k ekonomické recesi či
stagnaci, tedy množství vstupů se nezvýší.

Některé vládní návrhy související se škrty se bohužel ubírají směrem
k prostému snižování výkonů systému – některé služby škrtáme, nic
jiného škrtat nelze nebo nelze. Výsledkem je stejný neefektivní a
plýtvající státní aparát, ale s méně službami. Krátkodobě a jako

https://www.err.ee/1609367657/raul-eamets-valitsus-kui-siil-udus-karpekohti-otsimas
https://www.err.ee/1609367657/raul-eamets-valitsus-kui-siil-udus-karpekohti-otsimas


3/9

doplňkové opatření je redukce služeb vhodným opatřením, ale jako
základní princip škrtového plánu je to velmi nebezpečná a špatná
cesta.

Pravděpodobně se to také dělá, aby se lidem ukázalo, jak ošklivé
jsou řezy, a pak se stejně počet řezů snížil. To není státnická
rétorika, ale hraní si s emocemi lidí a sdílení zavádějících informací.

Socialisté také hovoří o rizicích, že přílišné škrty ochromí zemi . Není
na škodu, když je implementován tak, že se škrtá tam, kde to má
smysl a kde jsou neefektivity. To znamená, že každé ministerstvo
musí škrtat v dané výši (nebo více), ale každé ministerstvo musí
navrhnout toto rozumné místo.

Lauri Läänemets: nadměrné škrty v terénu zvyšují nespravedlnost

Samozřejmě je to mnohem obtížnější, protože v tomto případě musí
každý ministr a zejména kancléř tato těžká rozhodnutí učinit sám.
Pro vládu je skutečně mnohem snazší odstavit služby jakoby
anonymně, protože pak nikdo nemusí na svém ministerstvu osobně
zdlouhavě probírat nepříjemná témata a později je také těžké na
někoho ukazovat prstem, protože vláda rozhodla, ne konkrétního
ministra nebo kancléře. Snaží se skrývat za kolektivní odpovědnost
a touhou ministrů je částečně uniknout odpovědnosti a vydat se
cestou dočasného snadnějšího odporu.

"Věda je však jasným motorem ekonomického růstu, tedy vstupem
do výše popsaného systému a důležitým základem pro udržitelnost
systému."

https://www.err.ee/1609346595/laanemets-viieprotsendiline-ulevalja-karbe-halvaks-eesti
https://www.err.ee/1609360310/lauri-laanemets-ulevaljakarped-suurendavad-ebaoiglust
https://www.err.ee/1609360310/lauri-laanemets-ulevaljakarped-suurendavad-ebaoiglust


4/9

Vláda a každý ministr osobně by měli zajistit, aby nedocházelo k
škrtům v důležitých projektech nebo investicích. Ve zprávách jsme
se dočetli , že chtějí začít omezovat financování výzkumu. Věda je
však jasným motorem ekonomického růstu, tedy vstupem do výše
popsaného systému a důležitým základem pro udržitelnost systému.

Na ministerstvu školství a vědy je asi dost rozumných škrtů, pokud si
troufnete sáhnout do šedých a nepříjemných oblastí. Připomeňme,
že mnoho podnikatelů opakovaně nabídlo svou pomoc při
sestavování plánů snižování.

Často se poukazovalo na to, jak nelze nebo nelze snížit počet
úředníků a jejich platy. Na její obhajobu však nebyly předloženy
žádné pádné argumenty, protože žádné neexistují.

Pokud se v současné době mluví o nadbytečném snížení o pět
procent, pak by bylo velmi rozumné propustit pět procent úředníků a
ostatním snížit platy o pět procent. Nebo alespoň zmrazit platy a
zakázat jejich následné rychlé zvyšování. Pokrytecké je zejména
rychlé zvyšování platů nejvyšších manažerů země v posledních
letech a aktuální návrhy, že po zmrazení jejich platů by se měly
skokově zvyšovat platy nejvyšších představitelů .

Stěžovalo se také, že pokud se sníží platy úředníků, někteří odejdou
ze zaměstnání. V tom nevidím problém. Pomohlo by to také ušetřit
náklady na propouštění. V soukromém sektoru je stále nedostatek
šikovných lidí, takže žádný chytrý člověk nebude nezaměstnaný a
každý člověk, který odešel pracovat z veřejného sektoru do
soukromého, se ve státním rozpočtu přesouvá z kapitoly výdajů do
kapitoly daňových příjmů. . Dvojité vítězství.

na závěr

Řez je zásadní, přeřezávání je dobré řešení, ale nesmí být
prováděno sekerou a zbaběle na falešných základech.

https://www.err.ee/1609347429/karpe-eelarve-votab-teadusrahast-19-miljonit
https://www.err.ee/1609107629/valitsus-tahab-tippametnike-palgakasvu-karpida


5/9

Škrty musí vycházet z vnitřní neefektivní části systému, tedy
škrtat náklady samotného státního aparátu, včetně počtu
úředníků.
Je důležité vytvořit předpoklady pro změnu neefektivních
základních procesů pro zajištění rozpočtových úspor do
budoucna. Například jak zvýšit platy učitelů restrukturalizací
sektoru školství .
Pak je třeba v případě potřeby omezit služby a investice se
slabou vazbou na ekonomický růst.
Investice, které nejsou životně důležité nebo kritického
charakteru (čti: nepodporují ekonomický růst nebo národní
obranu), musí být pozastaveny (například výstavba některých
nových budov o dva nebo tři roky později nic na velkém
schématu nezmění věcí).
V oblasti obrany je třeba hledat i vnitřní efektivitu, ale je zřejmé,
že obor jako celek dočasně potřebuje výrazně více peněz na
konkrétní projekty (například financování dodatečné munice).
Dodatečné financování dočasných speciálních projektů však
nebrání hledání škrtů v jiných oblastech.
Vláda musí zahájit skutečný dialog se společnostmi, aby nalezla
rozumné škrty a prospěšnou restrukturalizaci.

Střih: Kaupo Meiel

vládaVeřejný sektorhospodářský růststátní rozpočetNárodní
obranapodnikánífinanceplatyřezystátní financeRaul předpověděl

Na stejné téma

Raul Eamets: vláda je jako ježek hledající řezy v mlze

https://www.err.ee/1608757963/andres-kaarmann-viis-sammu-heale-opetajale-topeltpalga-maksmiseks
https://www.err.ee/keyword/12517
https://www.err.ee/keyword/136548
https://www.err.ee/keyword/139010
https://www.err.ee/keyword/152747
https://www.err.ee/keyword/204300
https://www.err.ee/keyword/212882
https://www.err.ee/keyword/237853
https://www.err.ee/keyword/344268
https://www.err.ee/keyword/1155498
https://www.err.ee/keyword/1739620
https://www.err.ee/keyword/2506316
https://www.err.ee/1609367657/raul-eamets-valitsus-kui-siil-udus-karpekohti-otsimas
https://www.err.ee/1609367657/raul-eamets-valitsus-kui-siil-udus-karpekohti-otsimas


6/9

Lauri Läänemets: nadměrné škrty v terénu zvyšují nespravedlnost

Peter Lõhmus: je potřeba udělat pořádek ve státním rozpočtu

Läänemets: možná budeme muset místo toho zvýšit fixní náklady
ministerstva vnitra

Na škrtu se koalice nedohodla ani v pondělí

Socialisté nyní pochybují i   o škrtu v sociálním sektoru

Koit Kaskel: Konkurenceschopnost se neobnoví odstrčením
talentu

Síťová dodávka: 95 procent dodatečného rozpočtu je připraveno

https://www.err.ee/1609360310/lauri-laanemets-ulevaljakarped-suurendavad-ebaoiglust
https://www.err.ee/1609360310/lauri-laanemets-ulevaljakarped-suurendavad-ebaoiglust
https://www.err.ee/1609354347/peter-lohmus-riigieelarve-vajab-korrastamist
https://www.err.ee/1609354347/peter-lohmus-riigieelarve-vajab-korrastamist
https://www.err.ee/1609353834/laanemets-peame-siseministeeriumi-pusikulusid-voibolla-hoopis-suurendama
https://www.err.ee/1609353834/laanemets-peame-siseministeeriumi-pusikulusid-voibolla-hoopis-suurendama
https://www.err.ee/1609353612/koalitsioon-ei-joudnud-ka-esmaspaeval-karpes-kokkuleppele
https://www.err.ee/1609353612/koalitsioon-ei-joudnud-ka-esmaspaeval-karpes-kokkuleppele
https://www.err.ee/1609353288/sotsid-kahtlevad-nuud-ka-sotsiaalvaldkonna-karpes
https://www.err.ee/1609353288/sotsid-kahtlevad-nuud-ka-sotsiaalvaldkonna-karpes
https://www.err.ee/1609350222/koit-kaskel-talente-torjudes-konkurentsivoimet-ei-taasta
https://www.err.ee/1609350222/koit-kaskel-talente-torjudes-konkurentsivoimet-ei-taasta
https://www.err.ee/1609350498/vorklaev-95-protsenti-lisaeelarvest-on-valmis
https://www.err.ee/1609350498/vorklaev-95-protsenti-lisaeelarvest-on-valmis


7/9

Síťová loď z extra rozpočtu: snažili jsme se vzít v úvahu přání
každého

Läänemets: Zpráva o rozpočtu lodi sítě nabídla překvapení

Arakas: nadměrné řezy nejsou nikdy dobré řešení

Podle Väikesaarte je škrt ve financování školství staví do velmi
obtížné pozice

Ve vládě nepanuje shoda, zda ušetřit ministerstvo vnitra škrtů

Karis: Bezpečnost by neměla trpět při hledání škrtů

Finské ministerstvo zahraničních věcí snižuje dotace nevládním
organizacím

https://www.err.ee/1609350111/vorklaev-lisaeelarvest-proovisime-arvestada-koigi-soove
https://www.err.ee/1609350111/vorklaev-lisaeelarvest-proovisime-arvestada-koigi-soove
https://www.err.ee/1609349967/laanemets-vorklaeva-eelarvememo-pakkus-ullatusi
https://www.err.ee/1609349967/laanemets-vorklaeva-eelarvememo-pakkus-ullatusi
https://www.err.ee/1609349454/arakas-ule-valja-karped-ei-ole-kunagi-hea-lahendus
https://www.err.ee/1609349454/arakas-ule-valja-karped-ei-ole-kunagi-hea-lahendus
https://www.err.ee/1609349394/vaikesaarte-sonul-paneb-haridusraha-karpimine-neid-vaga-raskesse-seisu
https://www.err.ee/1609349394/vaikesaarte-sonul-paneb-haridusraha-karpimine-neid-vaga-raskesse-seisu
https://www.err.ee/1609349415/valitsuses-pole-uksmeelt-kas-saasta-siseministeeriumit-karpest
https://www.err.ee/1609349415/valitsuses-pole-uksmeelt-kas-saasta-siseministeeriumit-karpest
https://www.err.ee/1609349301/karis-julgeolek-ei-tohiks-karbete-otsimisel-kannatada
https://www.err.ee/1609349301/karis-julgeolek-ei-tohiks-karbete-otsimisel-kannatada
https://www.err.ee/1609349304/soome-valisministeerium-karbib-vabauhenduste-toetusi
https://www.err.ee/1609349304/soome-valisministeerium-karbib-vabauhenduste-toetusi


8/9

Trvalé financování estonské vědy škrtům unikne

Ursula von der Leyen podporuje propojení rozpočtu EU s
ekonomickými reformami

Snížený rozpočet bere 19 milionů z prostředků na výzkum

Läänemets: pětiprocentní snížení v poli bude bolet Estonsko

Podle Hartmana letos žádné škrty v peněženkách obcí nebudou

„Volební studio“: konkurenceschopnost hospodářství EU,
energetika a Zelená dohoda

Vláda chce snížit zvyšování platů nejvyšších úředníků

https://novaator.err.ee/1609348529/eesti-teaduse-pusirahastus-paaseb-karpekaaridest
https://novaator.err.ee/1609348529/eesti-teaduse-pusirahastus-paaseb-karpekaaridest
https://www.err.ee/1609348311/ursula-von-der-leyen-toetab-el-i-eelarve-sidumist-majandusreformidega
https://www.err.ee/1609348311/ursula-von-der-leyen-toetab-el-i-eelarve-sidumist-majandusreformidega
https://www.err.ee/1609347429/karpe-eelarve-votab-teadusrahast-19-miljonit
https://www.err.ee/1609347429/karpe-eelarve-votab-teadusrahast-19-miljonit
https://www.err.ee/1609346595/laanemets-viieprotsendiline-ulevalja-karbe-halvaks-eesti
https://www.err.ee/1609346595/laanemets-viieprotsendiline-ulevalja-karbe-halvaks-eesti
https://www.err.ee/1609345572/hartmani-sonul-omavalitsuste-rahakoti-karpimist-sel-aastal-ei-tule
https://www.err.ee/1609345572/hartmani-sonul-omavalitsuste-rahakoti-karpimist-sel-aastal-ei-tule
https://www.err.ee/1609342320/valimisstuudio-el-i-majanduse-konkurentsivoime-energeetika-ja-rohelepe
https://www.err.ee/1609342320/valimisstuudio-el-i-majanduse-konkurentsivoime-energeetika-ja-rohelepe
https://www.err.ee/1609107629/valitsus-tahab-tippametnike-palgakasvu-karpida
https://www.err.ee/1609107629/valitsus-tahab-tippametnike-palgakasvu-karpida


9/9

Andres Kaarmann: pět kroků k dvojnásobnému platu dobrému
učiteli

 
 

https://www.err.ee/1608757963/andres-kaarmann-viis-sammu-heale-opetajale-topeltpalga-maksmiseks
https://www.err.ee/1608757963/andres-kaarmann-viis-sammu-heale-opetajale-topeltpalga-maksmiseks

